
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Υγεί-
ας των Ζώων - Υγιεινής και Ποιότητας Τροφίμων» 
του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του.

2 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Πα-
ραγωγικής Γεωργίας και Φυτοϋγείας» στο Τμήμα 
Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων και έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού του.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23537  (1)
   Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Υγεί-

ας των Ζώων - Υγιεινής και Ποιότητας Τροφίμων» 

του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του 

Εσωτερικού Κανονισμού του .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 

(Α΄ 114), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 7 του άρ-
θρου 42 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38),

2. το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 
Ιωαννίνοις» (Α΄ 267),

3. το π.δ. 105/5-6-2013 «Μετονομασία Τμήματος και 
ίδρυση - συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α΄ 137),

4. τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Β΄ 142),

5. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Ορ-
γανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων κατά άρθρο 7 και 8 του ν. 4485/2017,

6. τη θετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης της Σχο-
λής Γεωπονίας που, ως μονοτμηματική Σχολή, ασκεί και 
τις αρμοδιότητες της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπο-
νίας στη συνεδρία της υπ’ αρ. 28/6-5-2020,

7. το γεγονός ότι το ανωτέρω Εργαστήριο θα λειτουρ-
γεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό του Ιδρύματος,

8. την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της υπ’ 
αρ. 1088/16-6-2020, αποφασίζει:

την Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Υγείας 
των Ζώων-Υγιεινής και Ποιότητας Τροφίμων» στο Τμή-
μα Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, με τον Εσωτερικό του Κανονισμό, ως εξής:

Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο:
«Εργαστήριο Υγείας των Ζώων - Υγιεινής 
και Ποιότητας Τροφίμων» 
του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται Εργαστήριο με τίτλο: «Εργαστήριο Υγείας 
των Ζώων - Υγιεινής και Ποιότητας Τροφίμων» που θα 
λειτουργεί ως εργαστήριο του Τμήματος Γεωπονίας 
Σχολής Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 
θα εξυπηρετεί διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες στα 
επιστημονικά αντικείμενα της υγείας των ζώων και της 
υγιεινής των τροφίμων με την απομόνωση και ταυτοποί-
ηση μικροοργανισμών στα ζώα, με έμφαση τις παθήσεις 
του πεπτικού, αναπνευστικού και γενετικού συστήματος 
των πτηνών, χοίρων, μηρυκαστικών και ζώων συντρο-
φιάς στη διαγνωστική παρασιτολογία, στην ανοσολο-
γία και τον έλεγχο εμβολιακών προγραμμάτων, στην 
περιβαλλοντική μικροβιολογία και την επίδραση της 
κλιματικής αλλαγής στους παθογόνους και μη μικρο-
οργανισμούς των ζώων, στην μικροβιολογία ζωοτροφών, 
στην μικροβιολογία τροφίμων και την ασφάλειά τους, 
στην ανάπτυξη τεχνικών αποτύπωσης μικροβιώματος 
σε ζώα και τρόφιμα, στην ταυτοποίηση διακριτών και 
μοναδικών χαρακτηριστικών τροφίμων, στην ανάπτυξη 
ειδικών συστημάτων ζωικής παραγωγής με μειωμένο 
περιβαλλοντικό αποτύπωμα και ιδιαίτερα ποιοτικά χα-
ρακτηριστικά, στη διαγνωστική νοσημάτων των ζώων, 
στην ιχνηλασιμότητα και αυθεντικότητα τροφίμων, στον 
έλεγχο γονιδίων μικροβιοανθεκτικότητας και ιδιαίτερα 
στη χρήση καινοτόμων πρόσθετων στη διατροφή των 
ζώων, κυρίως φυτοβιοτικών (αρωματικών και φαρμα-
κευτικών φυτών) για τη βέλτιστη ανάπτυξη και υγεία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3588

36723



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36724 Τεύχος B’ 3588/29.08.2020

τους με ταυτόχρονη μείωση της χρήσης αντιβιοτικών, 
σε θέματα βιοασφάλειας εκτροφών και βιομηχανιών 
τροφίμων, καθώς επίσης και σε invitro συστήματα κυτ-
ταροκαλλιεργειών.

Άρθρο 2
Αποστολή

Το εργαστήριο «Εργαστήριο Υγείας των Ζώων - Υγιει-
νής και Ποιότητας Τροφίμων» έχει ως αποστολή:

α) την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Γεωπονίας σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος,

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας και αναπτυ-
ξιακών προγραμμάτων σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου,

γ) τη διοργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, 
συμποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων,

δ) τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, καθώς 
και με επίσημους διεθνείς ή ελληνικούς οργανισμούς, 
κοινωφελή ιδρύματα, μη κερδοσκοπικούς οργανισμούς 
καθώς και με οιοδήποτε Νομικό ή Φυσικό πρόσωπο, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν και αλλη-
λοσυμπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου,

ε) την παροχή υπηρεσιών κατά την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία,

στ) τη σύνδεση του εργαστηρίου με παραγωγικούς 
τομείς και φορείς της κοινωνίας και της οικονομίας με 
σκοπό την προαγωγή των ευρύτερων επιστημονικών 
του στόχων και την ανταποδοτικότητα στην κοινωνία.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο «Εργαστήριο Υγείας των Ζώων - Υγι-
εινής και Ποιότητας Τροφίμων» στελεχώνεται από μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Γεωπονίας, που η ειδικότητά τους 
σχετίζεται με τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου, 
από μέλη ΔΕΠ και ερευνητές άλλων Πανεπιστημιακών 
ιδρυμάτων της χώρας ή της αλλοδαπής, από πανεπι-
στημιακούς υποτρόφους, από μέλη του Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), του Ειδικού 
Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), καθώς και από μέλη 
του λοιπού επιστημονικού προσωπικού που τοποθετού-
νται στο Τμήμα με τη διαδικασία του άρθρου 28 παρ. 4 
και 5 του ν. 4485/2017, την παρ. 7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και 
από διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται σύμφωνα 
με το άρθρο 13 παρ. 3β του ν. 2817/2000.

Άρθρο 4
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το εργαστήριο «Εργαστήριο Υγείας των Ζώων - Υγιει-
νής και Ποιότητας Τροφίμων» διευθύνεται από τον εκά-
στοτε διευθυντή του εργαστηρίου αυτής, ο οποίος είναι 
μέλος ΔΕΠ του Τμήματος Γεωπονίας και ορίζεται με τη 
διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 και έχει τις 
αρμοδιότητες που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Λειτουργία

1. Το εργαστήριο «Εργαστήριο Υγείας των Ζώων - 
Υγιεινής και Ποιότητας Τροφίμων» λειτουργεί κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες σύμφωνα με τον Κανονισμό 
του Πανεπιστημίου και σε χώρους που παραχωρούνται 
σε αυτή για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοι-
πού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη 
διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και ερευνη-
τικών προγραμμάτων, καθώς και σε όποια άλλη περίοδο 
προκύπτει με βάση τις ερευνητικές ανάγκες για την υλο-
ποίηση των ερευνητικών έργων. Στο χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαίσιο 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση εποπτικών μέσων και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ' αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία των μηχανημάτων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση των ειδικών οργάνων και των 
μηχανημάτων του εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο 
προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική 
επί των οργάνων και μηχανημάτων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από το διευθυντή αυτού. Κινητά όρ-
γανα, μηχανήματα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησι-
μοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου «Εργαστήριο Υγείας των 
Ζώων - Υγιεινής και Ποιότητας Τροφίμων» προέρχονται 
από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών, αναπτυξιακών, κλινικών 
ή μεταφραστικών προγραμμάτων που πραγματοποιού-
νται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28 του 
ν. 4485/2017, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για 
τους σκοπούς του εργαστηρίου «Εργαστήριο Υγείας των 
Ζώων - Υγιεινής και Ποιότητας Τροφίμων».

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36725Τεύχος B’ 3588/29.08.2020

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του διευθυντή του εργαστηρίου «Εργα-
στήριο Υγείας των Ζώων - Υγιεινής και Ποιότητας Τρο-
φίμων» μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που κρί-
νονται απαραίτητα για τη λειτουργία του εργαστηρίου.

Εσωτερικός Κανονισμός 
του Εργαστηρίου με τίτλο
«Εργαστήριο Υγείας των Ζώων - Υγιεινής 
και Ποιότητας Τροφίμων» 
του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Αγγλικός Τίτλος: “Laboratory of Animal Health, Food 
Hygiene and Quality”

Το «Εργαστήριο Υγείας των Ζώων - Υγιεινής και Ποι-
ότητας Τροφίμων» θα λειτουργεί ως εργαστήριο του 
Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων και θα εξυπηρετεί εργαστηριακές, 
εκπαιδευτικές/διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες.

Υπόβαθρο, Σκοπός και Αντικείμενα Εργασίας
Ο άρτιος συντονισμός διαγνωστικών δραστηριοτήτων, 

ερευνητικών προσπαθειών καθώς και εκπαιδευτικών λει-
τουργιών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων στα γνωστικά αντικείμενα της υγείας 
των ζώων και της υγιεινής των τροφίμων με την απο-
μόνωση και ταυτοποίηση μικροοργανισμών στα ζώα, 
με έμφαση τις παθήσεις του πεπτικού, αναπνευστικού 
και γενετικού συστήματος των πτηνών, χοίρων, μηρυ-
καστικών και ζώων συντροφιάς στη διαγνωστική παρα-
σιτολογία, στην ανοσολογία και τον έλεγχο εμβολιακών 
προγραμμάτων, στην περιβαλλοντική μικροβιολογία και 
την επίδραση της κλιματικής αλλαγής στους παθογόνους 
και μη μικροοργανισμούς των ζώων, στην μικροβιολο-
γία ζωοτροφών, στην μικροβιολογία τροφίμων και την 
ασφάλειά τους, στην ανάπτυξη τεχνικών αποτύπωσης 
μικροβιώματος σε ζώα και τρόφιμα, στην ταυτοποίηση 
διακριτών και μοναδικών χαρακτηριστικών τροφίμων, 
στην ανάπτυξη ειδικών συστημάτων ζωικής παραγωγής 
με μειωμένο περιβαλλοντικό αποτύπωμα και ιδιαίτερα 
ποιοτικά χαρακτηριστικά, στη διαγνωστική νοσημάτων 
των ζώων, στην ιχνηλασιμότητα και αυθεντικότητα τρο-
φίμων, στον έλεγχο γονιδίων μικροβιοανθεκτικότητας 
και ιδιαίτερα στη χρήση καινοτόμων πρόσθετων στη 
διατροφή των ζώων, κυρίως φυτοβιοτικών (αρωματικών 
και φαρμακευτικών φυτών) για τη βέλτιστη ανάπτυξη και 
υγεία τους με ταυτόχρονη μείωση της χρήσης αντιβιο-
τικών, σε θέματα βιοασφάλειας εκτροφών και βιομηχα-
νιών τροφίμων, καθώς επίσης και σε invitro συστήματα 
κυτταροκαλλιεργειών, απαιτεί την ύπαρξη υποδομής, 
τεχνογνωσίας, προσωπικού σε ένα υποστηρικτικό και 
λειτουργικό περιβάλλον. Κατά συνέπεια, είναι επιτακτική 
η ανάγκη ίδρυσηςτου εργαστηρίου «Εργαστήριο Υγείας 
των Ζώων - Υγιεινής και Ποιότητας Τροφίμων» η οποία 
θα αποτελεί τον κόμβο διαγνωστικών, ερευνητικών και 
εκπαιδευτικών προσπαθειών σε θέματα που εμπίπτουν 
στα παραπάνω γνωστικά αντικείμενα.

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας και άλλων 
συναφών Σχολών και Τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων, σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντι-
κείμενα που εξυπηρετεί.

β) Τη διεξαγωγή έρευνας σχετικής με τις δραστηριό-
τητες του εργαστηρίου.

γ) Την υποστήριξη της έρευνας υποψήφιων διδακτό-
ρων και μεταδιδακτόρων στα αντικείμενα δραστηριό-
τητας του εργαστηρίου.

δ) Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων σε όλα τα συναφή πεδία της επιστημονικής 
τους περιοχής, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα Ερ-
γαστήρια, μέλη ΔΕΠ ή Σχολές του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων ή άλλα εκπαιδευτικά, επιστημονικά, ή ερευνητικά 
ιδρύματα καθώς και δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς και 
οργανισμούς της ημεδαπής και αλλοδαπής.

ε) Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, καθώς 
και με επίσημους διεθνείς ή ελληνικούς οργανισμούς, 
κοινωφελή ιδρύματα, μη κερδοσκοπικούς οργανισμούς 
καθώς και με οιοδήποτε Νομικό ή Φυσικό πρόσωπο, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν και αλλη-
λοσυμπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

στ) Τη σύνδεση του εργαστηρίου με παραγωγικούς 
τομείς και φορείς της κοινωνίας και της οικονομίας με 
σκοπό την προαγωγή των ευρύτερων επιστημονικών 
του στόχων και την ανταποδοτικότητα στην κοινωνία.

ζ) Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

η) Την παροχή υπηρεσιών κατά την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

Προσωπικό και Χώροι, Υποδομή
Το εργαστήριο «Εργαστήριο Υγείας των Ζώων - Υγι-

εινής και Ποιότητας Τροφίμων» στελεχώνεται από μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, από μέλη ΔΕΠ και ερευνητές 
άλλων Πανεπιστημιακών Τμημάτων της χώρας ή της αλ-
λοδαπής όπως και ερευνητικών φορέων, από Πανεπιστη-
μιακούς Υποτρόφους, καθώς και από μέλη ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, 
μέλη του επιστημονικού προσωπικού που υπηρετεί ή 
τοποθετείται στην εργαστήριο, καθώς και από διοικητικό 
προσωπικό, που τοποθετείται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Τα καθήκοντα του προσωπικού περιλαμβάνουν όλες 
τις εργασίες και δραστηριότητες που είναι απαραίτη-
τες για την ανάπτυξη των γνωστικών και ερευνητικών 
αντικειμένων και την επίτευξη των σκοπών του εργα-
στηρίου, ανάλογα με την επιστημονική κατάρτιση, τις 
ικανότητες/δεξιοτεχνίες και την επαγγελματική διαπί-
στευση του κάθε μέλους του προσωπικού, σύμφωνα με 
τις νόμιμες διατάξεις. Ο σαφής ορισμός και κατανομή, 
έναρξη ή παύση καθηκόντων μελών του προσωπικού 
για κάθε αντικείμενο εργασίας πραγματοποιείται από 
τον Διευθυντή του εργαστηρίου ή τον νόμιμο αντικα-
ταστάτη του. Η επίβλεψη κάθε είδους επιστημονικής, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36726 Τεύχος B’ 3588/29.08.2020

ερευνητικής, κλινικής ή εκπαιδευτικής δραστηριότητας 
σε κάθε αντικείμενο εργασίας λαμβάνει χώρα από τον 
Διευθυντή του εργαστηρίου ή από οριζόμενα από αυτόν 
μέλη του εργαστηρίου. Όλες οι ανωτέρω δραστηριότη-
τες πραγματοποιούνται από τα μέλη του προσωπικού 
του εργαστηρίου εντός ωραρίου εργασίας τους όταν 
αποτελούν εκ του νόμου τμήμα των εργασιακών τους 
καθηκόντων στην υπάρχουσα επαγγελματική τους σχέ-
ση, και εκτός ωραρίου εργασίας τους όταν δεν πληρείται 
η συνθήκη αυτή.

Οι χώροι στους οποίους θα αναπτύσσονται οι δραστη-
ριότητες του εργαστηρίου είναι χώροι του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων που ήδη χρησιμοποιούνται ως εργαστηρι-
ακοί του Τμήματος Γεωπονίας. Η λειτουργία, φύλαξη και 
συντήρηση των χώρων αυτών υπόκειται στην ευθύνη και 
στους κανόνες που διέπουν την λειτουργία των φορέων 
όπου εδράζονται οι χώροι, με παράλληλη δυνατότητα 
εξυπηρέτησης των εκτός ωραρίου δραστηριοτήτων 
που πραγματοποιούνται για τα αντικείμενα εργασίας 
του εργαστηρίου.

Η υποδομή του εργαστηρίου περιλαμβάνει τον εξο-
πλισμό που έχει καταγραφεί στους ανωτέρω χώρους 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με τις νόμιμες 
απογραφές και το οποίο ανήκει στους φορείς αυτούς. 
Επιπρόσθετα, το εργαστήριο δύναται να αποκτήσει και 
να εγκαταστήσει κάθε είδους εξοπλισμό που είναι απα-
ραίτητος για την λειτουργία της και την πραγματοποίηση 
των αντικειμένων εργασίας. Ο εξοπλισμός αυτός ανήκει 
στο εργαστήριο και η λειτουργία και συντήρηση του βα-
ρύνει το εργαστήριο και τους ίδιους πόρους της εκτός 
αν δωρηθεί σε άλλους φορείς.

Διοίκηση-Αρμοδιότητες
1. Το εργαστήριο «Εργαστήριο Υγείας των Ζώων - 

Υγιεινής και Ποιότητας Τροφίμων» διευθύνεται από τον 
εκάστοτε Διευθυντή της, ο οποίος είναι μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος Γεωπονίας και ορίζεται με τη διαδικασία του 
άρθρου 29 του ν. 4485/2017 και έχει τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία.

2. Η χάραξη και καθορισμός των στρατηγικών κατευ-
θύνσεων και επιλογών του εργαστηρίου για την αρτι-
ότερη επίτευξη των σκοπών της και πραγμάτωση των 
αντικειμένων εργασίας της λαμβάνει χώρα από τον Δι-
ευθυντή της.

3. Η επιλογή και πρόσληψη μελών του προσωπικού του 
εργαστηρίου με συγκεκριμένες κατά τον νόμο σχέσεις 
και συνθήκες εργασίας για την αρτιότερη επίτευξη των 
σκοπών της και πραγμάτωση των αντικειμένων εργα-
σίας της αποτελεί ευθύνη και λαμβάνει χώρα από τον 
Διευθυντή της, όπως και η εύρεση νόμιμων εσόδων για 
την οικονομική κάλυψη των απαραίτητων λειτουργικών 
δαπανών.

4. Ο σαφής ορισμός και κατανομή, έναρξη ή παύση, κα-
θηκόντων και υποχρεώσεων των μελών του προσωπικού 
για κάθε αντικείμενο εργασίας πραγματοποιείται από τον 
Διευθυντή του εργαστηρίου ή τον νόμιμο αντικαταστάτη 
του. Η επίβλεψη κάθε είδους επιστημονικής, ερευνητι-
κής, κλινικής ή εκπαιδευτικής δραστηριότητας σε κάθε 
αντικείμενο εργασίας λαμβάνει χώρα από τον Διευθυντή 
της ή από οριζόμενα από αυτόν μέλη του εργαστηρίου.

5. Η πρόσληψη προσωπικού και ο τερματισμός της 
εργασιακής σχέσης κατά τα εκ του νόμου προβλεπόμενα 
με κριτήριο την αρτιότερη επίτευξη των σκοπών του 

εργαστηρίου και πραγμάτωση των αντικειμένων εργα-
σίας της αποτελεί ευθύνη και λαμβάνει χώρα από τον 
Διευθυντή της.

6. Για την εύρυθμη λειτουργία του εργαστηρίου και 
με γνώμονα την αρτιότερη επίτευξη των σκοπών της 
και πραγμάτωση των αντικειμένων εργασίας της λαμβά-
νει χώρα άπαξ ετησίως συνάντηση εργασίας όλου του 
προσωπικού του εργαστηρίου υπό τον συντονισμό του 
Διευθυντή της με θέμα τον απολογισμό του έργου του 
εργαστηρίου, την περιγραφή προβλημάτων και κατάθε-
ση προτάσεων επίλυσής τους, την χάραξη στρατηγικής 
και οριοθέτηση νέων στόχων. Η συνάντηση εργασίας 
έχει γνωμοδοτικό ρόλο και οι στρατηγικές αποφάσεις 
αποτελούν ευθύνη και αρμοδιότητα του Διευθυντή του 
εργαστηρίου.

7. Σε όλα τα ανωτέρω καθήκοντα τον Διευθυντή του 
εργαστηρίου αναπληρώνει επί απουσίας του ή κωλύμα-
τος άλλο μέλος ΔΕΠ συναφούς γνωστικού αντικειμένου, 
του ίδιου εργαστηρίου ή και άλλου Πανεπιστημιακού 
Ιδρύματος με αποδεδειγμένη εμπειρία και ειδικότερα 
από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ ξεκινώντας από την πρώτη 
βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθ-
μίδα του επίκουρου σύμφωνα με το άρθρο 29 παρ. 1β
του ν. 4485/2017.

Λειτουργία
Το εργαστήριο «Εργαστήριο Υγείας των Ζώων - Υγιει-

νής και Ποιότητας Τροφίμων» λειτουργεί κατά τις εργά-
σιμες ημέρες και ώρες, καθώς και όποια άλλη περίοδο 
προκύπτει με βάση τις ερευνητικές ανάγκες και την υλο-
ποίηση των ερευνητικών έργων, σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό του Πανεπιστημίου και σε χώρους του Τμήματος 
Γεωπονίας, καθώς και σε τυχόν χώρους παραχωρούνται 
σε αυτές για την εγκατάσταση του εξοπλισμού που είναι 
αναγκαίος για τη διενέργεια του ερευνητικού, αναπτυξι-
ακού ή εκπαιδευτικού έργου. Στο χώρο εγκατάστασης 
τοποθετούνται πινακίδες με τον τίτλο των μονάδων.

Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαίσιο 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση εποπτικών μέσων και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σ' αυτό, την παραμονή των εργα-
ζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία των μηχανημάτων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

Η χρησιμοποίηση των ειδικών οργάνων και των μηχα-
νημάτων του εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προ-
σωπικό του ή άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί 
των οργάνων και μηχανημάτων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από το διευθυντή αυτού. Κινητά όργανα, 
μηχανήματα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμο-
ποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Πόροι/Έσοδα
Η λειτουργία του εργαστηρίου «Εργαστήριο Υγείας 

των Ζώων - Υγιεινής και Ποιότητας Τροφίμων», η επίτευ-
ξη των σκοπών της και η πραγματοποίηση των αντικειμέ-
νων εργασίας της υποστηρίζονται οικονομικά από ίδιους 
πόρους και έσοδα του εργαστηρίου κατά τους ισχύοντες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36727Τεύχος B’ 3588/29.08.2020

νόμους. Την ευθύνη για την νόμιμη και εύρυθμη οικονο-
μική λειτουργία και υποστήριξη του εργαστηρίου, καθώς 
και την λήψη αποφάσεων επί οικονομικών θεμάτων, φέ-
ρει ο Διευθυντής του εργαστηρίου ή ο αντικαταστάτης 
του. Τα έσοδα προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών, αναπτυξιακών, κλινικών 
ή μεταφραστικών προγραμμάτων που πραγματοποιού-
νται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28 του 
ν. 4485/2017, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις χορηγίες, τις δωρεές και της κλη-
ροδοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννί-
νων ή στο Τμήμα Γεωπονίας από διεθνείς οργανισμούς, 
δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά 
πρόσωπα για τους σκοπούς του εργαστηρίου.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Την επιτυχή διεκδίκηση χρηματοδοτούμενων εκπαι-
δευτικών, ερευνητικών ή αναπτυξιακών προγραμμάτων 
από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές οργανι-
σμούς/επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή
Τηρούμενα βιβλία
Με απόφαση του Διευθυντή του εργαστηρίου «Ερ-

γαστήριο Υγείας των Ζώων - Υγιεινής και Ποιότητας 
Τροφίμων» μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που 
κρίνονται απαραίτητα για τη εν γένει λειτουργία του 
εργαστηρίου. Αυτά φυλάσσονται σε ασφαλή χώρο και 
καταχωρήσεις σε αυτά εκτελεί ο Διευθυντής ή μέλη του 
προσωπικού του εργαστηρίου μετά από απόφαση του 
Διευθυντή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 29 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 23538 (2)
Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Πα-

ραγωγικής Γεωργίας και Φυτοϋγείας» στο Τμή-

μα Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων και έγκριση του Εσωτερικού 

Κανονισμού του.

Ο   ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 

(Α΄ 114), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 7 του άρ-
θρου 42 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38),

2. το π.δ. 746/1070 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 
Ιωαννίνοις» (Α΄ 267),

3. το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-
ση - συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α΄ 137),

4. τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Β΄ 142),

5. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Ορ-
γανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων κατά άρθρο 7 και 8 του ν. 4485/2017,

6. τη θετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης της Σχο-
λής Γεωπονίας που, ως μονοτμηματική Σχολή, ασκεί και 
τις αρμοδιότητες της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπο-
νίας στη συνεδρία της υπ’ αρ. 28/6-5-2020,

7. το γεγονός ότι το ανωτέρω Εργαστήριο θα λειτουρ-
γεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό του Ιδρύματος,

8. την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της υπ’ 
αρ. 1088/16-6-2020, αποφασίζει:

την Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Παρα-
γωγικής Γεωργίας και Φυτοϋγείας» στο Τμήμα Γεωπονίας 
της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με 
τον Εσωτερικό του Κανονισμό, ως εξής:

Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο:
«Εργαστήριο Παραγωγικής Γεωργίας 
και Φυτοϋγείας»
του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται Εργαστήριο με τίτλο: «Εργαστήριο Παραγω-
γικής Γεωργίας και Φυτοϋγείας» που θα λειτουργεί ως 
εργαστήριο του Τμήματος Γεωπονίας Σχολής Γεωπο-
νίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και θα εξυπηρετεί 
διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες στα επιστημονικά 
αντικείμενα της επιστήμης της φυτικής παραγωγής, της 
σποροπαραγωγής και τεχνολογίας σπόρου και λοιπού 
φυτικού πολλαπλασιαστικού υλικού, της φυσιολογίας, 
της καλλιεργητικής τεχνικής, της βελτίωσης και παρα-
γωγής φυτών μεγάλης καλλιέργειας, οπωροκηπευτικών, 
βιομηχανικών και ενεργειακών φυτών, αρωματικών και 
φαρμακευτικών φυτών, των ζωϊκών εχθρών των καλλι-
εργούμενων φυτών, της εντομολογίας και της φυτοπα-
θολογίας, της βιολογικής γεωργίας και της ολοκληρω-
μένης φυτοπροστασίας, της γεωργικής φαρμακολογίας, 
της προστασίας των καλλιεργούμενων φυτών και των 
αποθηκευμένων προϊόντων και της ολοκληρωμένης 
φυτοπροστασίας, της διαχείρισης των ζιζανίων και της 
αξιοποίησης αυτοφυούς χλωρίδας, των θερμοκηπιακών 
καλλιεργειών και της υδροπονίας, της θρέψης φυτών 
και λιπασματολογίας και της διαχείρισης εδαφικών και 
υδατικών πόρων στο πλαίσιο της αειφορικής διαχείρισης 
φυτικών συνόλων και παραγωγής σχετικών υπηρεσιών 
και προϊόντων.

Άρθρο 2
Αποστολή

Το εργαστήριο «Εργαστήριο Παραγωγικής Γεωργίας 
και Φυτοϋγείας» έχει ως αποστολή:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36728 Τεύχος B’ 3588/29.08.2020

α) την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Γεωπονίας σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος,

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας σε θέματα 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του 
Εργαστηρίου,

γ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο «Εργαστήριο Παραγωγικής Γεωργίας 
και Φυτοϋγείας» στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τμή-
ματος Γεωπονίας, που η ειδικότητά τους σχετίζεται με 
τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου, από πανεπι-
στημιακούς υποτρόφους, από μέλη του Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), του Ειδικού 
Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), καθώς και από μέλη 
του λοιπού επιστημονικού προσωπικού που τοποθετού-
νται στο Τμήμα με τη διαδικασία του άρθρου 28 παρ. 4 
και 5 του ν. 4485/2017,την παρ. 7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και 
από διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται σύμφωνα 
με το άρθρο 13 παρ. 3β του ν. 2817/2000.

Άρθρο 4
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το εργαστήριο «Εργαστήριο Παραγωγικής Γεωργίας 
και Φυτοϋγείας» διευθύνεται από τον εκάστοτε διευθυ-
ντή του εργαστηρίου αυτής, ο οποίος είναι μέλος ΔΕΠ 
του Τμήματος Γεωπονίας και ορίζεται με τη διαδικασία 
του άρθρου 29, του ν. 4485/2017 και έχει τις αρμοδιότη-
τες που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5
Λειτουργία

1. Το εργαστήριο «Εργαστήριο Παραγωγικής Γεωργίας 
και Φυτοϋγείας» λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες σύμφωνα με τον Κανονισμό του Πανεπιστημί-
ου και σε χώρους που παραχωρούνται σε αυτή για την 
εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού τεχνικού 
εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των 
εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών ή ανα-
πτυξιακών έργων. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαίσιο 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση εποπτικών μέσων και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ' αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία των μηχανημάτων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση των ειδικών οργάνων και των 
μηχανημάτων του εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο 
προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική 

επί των οργάνων και μηχανημάτων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από το διευθυντή αυτού. Κινητά όρ-
γανα, μηχανήματα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησι-
μοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου «Εργαστήριο Παραγωγικής 
Γεωργίας και Φυτοϋγείας προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων 
που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογα-
ριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28 του 
ν. 4485/2017, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς του εργαστηρίου «Εργαστήριο Παραγωγικής 
Γεωργίας και Φυτοϋγείας».

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του διευθυντή του εργαστηρίου «Εργα-
στήριο Παραγωγικής Γεωργίας και Φυτοϋγείας» μπορεί 
να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που κρίνονται απαραί-
τητα για τη λειτουργία του εργαστηρίου. 

Εσωτερικός Κανονισμός
του Εργαστηρίου με τίτλο
«Εργαστήριο Παραγωγικής Γεωργίας και 
Φυτοϋγείας»  
του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Το «Εργαστήριο Παραγωγικής Γεωργίας και Φυτοϋγεί-
ας» θα λειτουργεί ως εργαστήριο του Τμήματος Γεωπονί-
ας της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
και θα εξυπηρετεί εργαστηριακές, εκπαιδευτικές/διδα-
κτικές και ερευνητικές ανάγκες.

Υπόβαθρο, Σκοπός και Αντικείμενα Εργασίας
Ο άρτιος συντονισμός διαγνωστικών δραστηριοτήτων, 

ερευνητικών προσπαθειών καθώς και εκπαιδευτικών λει-
τουργιών του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων στα γνωστικά αντικείμε-
να της φυτικής παραγωγής, της σποροπαραγωγής και 
τεχνολογίας σπόρου και λοιπού φυτικού πολλαπλασι-
αστικού υλικού, της φυσιολογίας, της καλλιεργητικής 
τεχνικής, της βελτίωσης και παραγωγής φυτών μεγάλης 
καλλιέργειας, οπωροκηπευτικών, βιομηχανικών και ενερ-
γειακών φυτών, αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών, 
των ζωϊκών εχθρών των καλλιεργούμενων φυτών, της 
εντομολογίας και της φυτοπαθολογίας, της βιολογικής 
γεωργίας και της ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας, της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36729Τεύχος B’ 3588/29.08.2020

γεωργικής φαρμακολογίας, της προστασίας των καλλιερ-
γούμενων φυτών και των αποθηκευμένων προϊόντων και 
της ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας, της διαχείρισης 
των ζιζανίων και της αξιοποίησης αυτοφυούς χλωρίδας, 
των θερμοκηπιακών καλλιεργειών και της υδροπονίας, 
της θρέψης φυτών και λιπασματολογίας και της διαχείρι-
σης εδαφικών και υδατικών πόρων στο πλαίσιο της αει-
φορικής διαχείρισης φυτικών συνόλων και παραγωγής 
σχετικών υπηρεσιών και προϊόντων, απαιτεί την ύπαρξη 
υποδομής, τεχνογνωσίας, προσωπικού σε ένα υποστηρι-
κτικό και λειτουργικό περιβάλλον. Κατά συνέπεια, είναι 
επιτακτική η ανάγκη ίδρυσης του εργαστηρίου «Εργα-
στήριο Παραγωγικής Γεωργίας και Φυτοϋγείας» η οποία 
θα αποτελεί τον κόμβο διαγνωστικών, ερευνητικών και 
εκπαιδευτικών προσπαθειών σε θέματα που εμπίπτουν 
στα παραπάνω γνωστικά αντικείμενα.

Η εργαστήριο έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των ερευνητικών αναγκών του Τμήματος Γεωπονί-
ας της Σχολής Γεωπονίας και άλλων συναφών Σχολών και 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, σε θέματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενά που εξυπηρετεί.

β) Τη διεξαγωγή έρευνας σχετικής με τις δραστηριό-
τητες του εργαστηρίου.

γ) Την υποστήριξη της έρευνας υποψήφιων διδακτό-
ρων και μεταδιδακτόρων στα αντικείμενα δραστηριό-
τητας του εργαστηρίου.

δ) Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων σε όλα τα συναφή πεδία της επιστημονικής 
τους περιοχής, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα Ερ-
γαστήρια, μέλη ΔΕΠ ή Σχολές του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων ή άλλα εκπαιδευτικά, επιστημονικά, ή ερευνητικά 
ιδρύματα καθώς και δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς και 
οργανισμούς της ημεδαπής και αλλοδαπής.

ε) Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, καθώς 
και με επίσημους διεθνείς ή ελληνικούς οργανισμούς, 
κοινωφελή ιδρύματα, μη κερδοσκοπικούς οργανισμούς 
καθώς και με οιοδήποτε Νομικό ή Φυσικό πρόσωπο, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν και αλλη-
λοσυμπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

στ) Τη σύνδεση του εργαστηρίου με παραγωγικούς 
τομείς και φορείς της κοινωνίας και της οικονομίας με 
σκοπό την προαγωγή των ευρύτερων επιστημονικών 
του στόχων και την ανταποδοτικότητα στην κοινωνία.

ζ) Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

η) Την παροχή υπηρεσιών κατά την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

Προσωπικό και Χώροι, Υποδομή
Η εργαστήριο «Εργαστήριο Παραγωγικής Γεωργίας και 

Φυτοϋγείας» στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων, από Πανεπιστημιακούς Υποτρόφους, καθώς και 
από μέλη ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, μέλη του επιστημονικού, προσω-
πικού που υπηρετεί ή τοποθετείται στην εργαστήριο, 
καθώς και από διοικητικό προσωπικό, που τοποθετείται 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Τα καθήκοντα του προσωπικού περιλαμβάνουν όλες 
τις εργασίες και δραστηριότητες που είναι απαραίτητες 
για την ανάπτυξη των αντικειμένων εργασίας της και την 
επίτευξη των σκοπών του εργαστηρίου, ανάλογα με την 
επιστημονική κατάρτιση, τις ικανότητες/δεξιοτεχνίες και 
την επαγγελματική διαπίστευση του κάθε μέλους του 
προσωπικού, σύμφωνα με τις νόμιμες διατάξεις. Ο σαφής 
ορισμός και κατανομή, έναρξη ή παύση καθηκόντων 
μελών του προσωπικού για κάθε αντικείμενο εργασίας 
πραγματοποιείται από τον Διευθυντή του εργαστηρίου ή 
τον νόμιμο αντικαταστάτη του. Η επίβλεψη κάθε είδους 
επιστημονικής, ερευνητικής ή εκπαιδευτικής δραστη-
ριότητας σε κάθε αντικείμενο εργασίας λαμβάνει χώρα 
από τον Διευθυντή του εργαστηρίου ή από οριζόμενα 
από αυτόν μέλη του εργαστηρίου. Όλες οι ανωτέρω 
δραστηριότητες πραγματοποιούνται από τα μέλη του 
προσωπικού του εργαστηρίου εντός ωραρίου εργασίας 
τους όταν αποτελούν εκ του νόμου τμήμα των εργασια-
κών τους καθηκόντων στην υπάρχουσα επαγγελματική 
τους σχέση, και εκτός ωραρίου εργασίας τους όταν δεν 
πληρούται η συνθήκη αυτή.

Οι χώροι στους οποίους θα αναπτύσσονται οι δρα-
στηριότητες του εργαστηρίου είναι στους χώρους του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων που ήδη χρησιμοποιούνται 
ως εργαστηριακοί χώροι του Τμήματος Γεωπονίας. 
Η λειτουργία, φύλαξη και συντήρηση των χώρων αυτών 
υπόκειται στην ευθύνη και στους κανόνες που διέπουν 
την λειτουργία των φορέων όπου εδράζονται οι χώροι, 
με παράλληλη δυνατότητα εξυπηρέτησης των εκτός 
ωραρίου δραστηριοτήτων που πραγματοποιούνται για 
τα αντικείμενα εργασίας του εργαστηρίου.

Η υποδομή του εργαστηρίου περιλαμβάνει τον εξο-
πλισμό που έχει καταγραφεί στους ανωτέρω χώρους 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με τις νόμιμες 
απογραφές και το οποίο ανήκει στους φορείς αυτούς. 
Επιπρόσθετα, η εργαστήριο δύναται να αποκτήσει και 
να εγκαταστήσει κάθε είδους εξοπλισμό που είναι απα-
ραίτητος για την λειτουργία της και την πραγματοποίηση 
των αντικειμένων εργασίας. Ο εξοπλισμός αυτός ανήκει 
στην εργαστήριο και η λειτουργία και συντήρηση του 
βαρύνει την εργαστήριο και τους ίδιους πόρους της 
εκτός αν δωρηθεί σε άλλους φορείς.

Διοίκηση-Αρμοδιότητες
1. Η εργαστήριο «Εργαστήριο Παραγωγικής Γεωργίας 

και Φυτοϋγείας» διευθύνεται από τον εκάστοτε Διευθυ-
ντή της, ο οποίος είναι μέλος ΔΕΠ του Τμήματος Γεωπο-
νίας και ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 29 του 
ν. 4485/2017 και έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
από την κείμενη νομοθεσία.

2. Η χάραξη και καθορισμός των στρατηγικών κατευ-
θύνσεων και επιλογών του εργαστηρίου για την αρτι-
ότερη επίτευξη των σκοπών της και πραγμάτωση των 
αντικειμένων εργασίας της λαμβάνει χώρα από τον Δι-
ευθυντή της.

3. Η επιλογή και πρόσληψη μελών του προσωπικού του 
εργαστηρίου με συγκεκριμένες κατά τον νόμο σχέσεις 
και συνθήκες εργασίας για την αρτιότερη επίτευξη των 
σκοπών της και πραγμάτωση των αντικειμένων εργα-
σίας της αποτελεί ευθύνη και λαμβάνει χώρα από τον 
Διευθυντή της, όπως και η εύρεση νόμιμων εσόδων για 
την οικονομική κάλυψη των απαραίτητων λειτουργικών 
δαπανών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36730 Τεύχος B’ 3588/29.08.2020

4. Ο σαφής ορισμός και κατανομή, έναρξη ή παύση, 
καθηκόντων και υποχρεώσεων των μελών του προσω-
πικού για κάθε αντικείμενο εργασίας πραγματοποιείται 
από τον Διευθυντή του εργαστηρίου ή τον νόμιμο αντι-
καταστάτη του. Η επίβλεψη κάθε είδους επιστημονικής, 
ερευνητικής ή εκπαιδευτικής δραστηριότητας σε κάθε 
αντικείμενο εργασίας λαμβάνει χώρα από τον Διευθυντή 
της ή από οριζόμενα από αυτόν μέλη του εργαστηρίου.

5. Η πρόσληψη προσωπικού και ο τερματισμός της 
εργασιακής σχέσης κατά τα εκ του νόμου προβλεπόμενα 
με κριτήριο την αρτιότερη επίτευξη των σκοπών του 
εργαστηρίου και πραγμάτωση των αντικειμένων εργα-
σίας της αποτελεί ευθύνη και λαμβάνει χώρα από τον 
Διευθυντή της.

6. Για την εύρυθμη λειτουργία του εργαστηρίου και 
με γνώμονα την αρτιότερη επίτευξη των σκοπών της 
και πραγμάτωση των αντικειμένων εργασίας της λαμβά-
νει χώρα άπαξ ετησίως συνάντηση εργασίας όλου του 
προσωπικού του εργαστηρίου υπό τον συντονισμό του 
Διευθυντή της με θέμα τον απολογισμό του έργου του 
εργαστηρίου, την περιγραφή προβλημάτων και κατάθε-
ση προτάσεων επίλυσης τους, την χάραξη στρατηγικής 
και οριοθέτηση νέων στόχων. Η συνάντηση εργασίας 
έχει γνωμοδοτικό ρόλο και οι στρατηγικές αποφάσεις 
αποτελούν ευθύνη και αρμοδιότητα του Διευθυντή του 
εργαστηρίου.

7. Σε όλα τα ανωτέρω καθήκοντα τον Διευθυντή του 
εργαστηρίου αναπληρώνει επί απουσίας του ή κωλύμα-
τος άλλο μέλος ΔΕΠ αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου 
με αποδεδειγμένη κλινική εμπειρία, του ίδιου εργαστη-
ρίου και ειδικότερα από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ ξε-
κινώντας από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις 
βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου σύμφωνα 
με το άρθρο 29 παρ. 1β του ν. 4485/2017.

Λειτουργία
Το εργαστήριο «Εργαστήριο Παραγωγικής Γεωργίας 

και Φυτοϋγείας» λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες σύμφωνα με τον Κανονισμό του Πανεπιστη-
μίου και σε χώρους του Τμήματος Γεωπονίας, καθώς 
και σε τυχόν χώρους παραχωρούνται σε αυτές για την 
εγκατάσταση του εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη 
υλοποίηση των ερευνητικών, αναπτυξιακών και εκπαι-
δευτικών έργων. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετούνται 
πινακίδες με τον τίτλο των μονάδων. Πραγματοποίηση 
εργασιών πέραν του εργάσιμου ωραρίου δύναται να λά-
βει χώρα με έγκριση του Διευθυντή του εργαστηρίου 
και συναίνεση του προσωπικού, εφόσον αυτό κρίνεται 
ασφαλές και μη παρακωλύουν την λειτουργία της δομής 
όπου στεγάζονται οι χώροι.

Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαίσιο 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση εποπτικών μέσων και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σ' αυτό, την παραμονή των εργα-
ζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 

χώρους, καθώς και την προστασία των μηχανημάτων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

Η χρησιμοποίηση των ειδικών οργάνων και των μηχα-
νημάτων του εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προ-
σωπικό του ή άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί 
των οργάνων και μηχανημάτων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από το διευθυντή αυτού. Κινητά όργανα, 
μηχανήματα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμο-
ποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Πόροι/Έσοδα
Η λειτουργία του εργαστηρίου «Εργαστήριο Παραγω-

γικής Γεωργίας και Φυτοϋγείας», η επίτευξη των σκοπών 
της και η πραγματοποίηση των αντικειμένων εργασίας 
της υποστηρίζονται οικονομικά από ίδιους πόρους και 
έσοδα του εργαστηρίου κατά τους ισχύοντες νόμους. 
Την ευθύνη για την νόμιμη και εύρυθμη οικονομική λει-
τουργία και υποστήριξη του εργαστηρίου, καθώς και 
την λήψη αποφάσεων επί οικονομικών θεμάτων, φέρει 
ο Διευθυντής του εργαστηρίου ή ο αντικαταστάτης του. 
Τα έσοδα προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών ή αναπτυξιακών έργων 
που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογα-
ριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28 του 
ν. 4485/2017, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις χορηγίες, τις δωρεές και της κλη-
ροδοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννί-
νων ή στο Τμήμα Γεωπονίας από διεθνείς οργανισμούς, 
δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά 
πρόσωπα για τους σκοπούς του εργαστηρίου.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Την επιτυχή διεκδίκηση χρηματοδοτούμενων εκπαι-
δευτικών ή ερευνητικών προγραμμάτων από διεθνείς 
οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές οργανισμούς/επι-
χειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή
Τηρούμενα βιβλία
Με απόφαση του Διευθυντή του εργαστηρίου «Εργα-

στήριο Παραγωγικής Γεωργίας και Φυτοϋγείας μπορεί να 
τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που κρίνονται απαραίτητα 
για τη εν γένει λειτουργία του εργαστηρίου. Αυτά φυ-
λάσσονται σε ασφαλή χώρο και καταχωρήσεις σε αυτά 
εκτελεί ο Διευθυντής ή μέλη του προσωπικού του εργα-
στηρίου μετά από απόφαση του Διευθυντή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 29 Ιουλίου 2020

O Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035882908200008*


		2020-08-29T16:12:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




